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OʻZBEKISTON BANK AMALIYOTIGA 
AI VA SIMULYATSIYA MODELLARINI 
JORIY ETISH ORQALI MUAMMOLI 
KREDITLARNI QAYTARISH JARAYONLARINI 
OPTIMALLASHTIRISH
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Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston bank tizimida muammoli kredit qarzlarini qaytarish samaradorligini oshirish 
uchun sun’iy intellekt texnologiyalari va simulyatsiya modellari asosida optimallashtirish yondashuvlari tahlil qilinadi. 
Rasmiy statistika va NPL ko‘rsatkichlari asosida muammoli qarzlar bilan ishlashda sun’iy intellektga asoslangan, 
ma’lumotlar bilan boshqariladigan yondashuvlarning zarurligi asoslab berilgan. Amaldagi tizimni raqamlashtirish, kredit 
xavfini monitoring qilish va xarajatlarni kamaytirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: muammoli qarzlar, qaytarish jarayoni, sun’iy intellekt, simulyatsiya modeli, bank xavfi, O‘zbekiston, kredit 
xavfi, optimallashtirish.

Abstract: This article explores advanced approaches to optimizing the recovery of non-performing loans (NPLs) in 
Uzbekistan’s banking sector through the integration of simulation models and artificial intelligence technologies. Based 
on official data and risk indicators, the article substantiates the need to transition from rule-based debt collection to data-
driven and intelligent strategies. Practical recommendations are proposed for implementing digital tools that enhance risk 
management, improve loan recovery efficiency, and reduce operational costs.

Key words: non-performing loans, debt recovery, artificial intelligence, simulation modeling, banking risk, Uzbekistan, 
credit risk, optimization.

Аннотация: В статье рассматриваются научно обоснованные подходы к оптимизации возврата проблемной 
кредитной задолженности в банковской системе Узбекистана на основе внедрения симуляционных моделей 
и технологий искусственного интеллекта. На основе анализа официальных данных, показателей NPL и 
институциональных ограничений, обоснована необходимость перехода от нормативного управления просрочкой 
к интеллектуально управляемым стратегиям. Предложены практические рекомендации по внедрению цифровых 
решений для повышения эффективности управления кредитными рисками и снижения операционных потерь 
банков.

Ключевые слова: проблемная задолженность, взыскание, искусственный интеллект, симуляционное 
моделирование, банковский риск, Узбекистан, кредитный риск, оптимизация.

K I R I S H
Bank tizimida muammoli kreditlarni qaytarish jarayonini samarali boshqarish va kredit xavflarini boshqarish 

moliyaviy barqarorlikni ta’minlashning asosiy omillaridan biridir. Banklar qarzni tezda undirish orqali kelgusidagi 
foiz daromadlaridan voz kechish yoki kechikishlar evaziga muddati o‘tgan qarzlarning ortishini tanlash dilemmasi 
bilan yuzma-yuz kelayotgan sharoitda optimallashtirish tamoyillari alohida dolzarb ahamiyat kasb etadi. Botha 
va hammualliflar 2020-yildagi tadqiqotlarida simulyatsion yondashuvning ahamiyatini ta’kidlab o‘tganlar: qarzni 
qaytarish vaqtining kechikish chegaralari asosida optimallashtirilishi umumiy yo‘qotishlarni kamaytirishga 
yordam beradi. Bu yerda pulning vaqt qiymati va operatsion xarajatlar inobatga olinadi.
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Shu bilan birga, zamonaviy sun’iy intellekt (AI) va mashinali o‘rganish (ML) texnologiyalari xavfli pozitsiyalarni 
erta aniqlash vositasi sifatida xizmat qilmoqda. Bi va Bao 2024-yilda olib borgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
chuqur o‘rganish va katta hajmdagi ma’lumotlar tahlili orqali banklar potentsial defoltlar haqida o‘z vaqtida 
ogohlantirishlar olib, kredit qarorlarining sifatini oshirishlari va operatsion xarajatlarni kamaytirishlari mumkin.

O‘zbekiston bank sektorida chakana va korporativ kreditlash hajmining ortib borayotgani hamda raqamli 
transformatsiya jarayonlari bilan birga qaralganda, sun’iy intellekt asosidagi monitoring va LROD simulyatsion 
modelini o‘z ichiga olgan kombinatsiyalashgan yondashuv istiqbolli strategiya sifatida e’tirof etiladi. Ayni vaqtda 
mamlakatda banklar ustidan kredit xavflarini monitoring qilish samaradorligini oshirish, xalqaro standartlarga 
(IFRS 9) o‘tish va kredit byurolari faoliyatini rivojlantirish bo‘yicha regulyatoriy bosim ortib bormoqda. Ammo 
resurslarning cheklanganligi va iqtisodiy samaradorlik talab etilayotgan bir paytda, kreditlarni undirish jarayonini 
ilmiy asoslangan tarzda optimallashtirish zarurati tug‘ilmoqda.

Mazkur tadqiqotning maqsadi – xorijiy metodikalarni (jumladan, undirish vaqtining optimallashtirilishi va 
erta ogohlantirishga doir AI yondashuvlarini) O‘zbekiston sharoitlariga moslashtirishdan iborat bo‘lib, bunda 
mamlakatning makroiqtisodiy sharoitlari, institutsional cheklovlari va raqamlashtirish darajasi hisobga olinadi. 
Tadqiqot doirasida quyidagi vazifalar amalga oshiriladi:

• Milliy kredit portfellarining xususiyatlari va undirish xarajatlarini hisobga olgan holda optimal kechikish 
chegarasini (LROD) aniqlovchi simulyatsion modelni yaratish;

• O‘zbekiston bank sektoriga oid ma’lumotlar asosida defoltlarni erta aniqlovchi sun’iy intellekt modelini 
ishlab chiqish va sinovdan o‘tkazish;

• Ushbu ikki modelning sinergiyasini baholash orqali undirish jarayonlarini optimallashtirish va bank sektori 
yo‘qotishlarini kamaytirish imkoniyatlarini aniqlash.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tahliliy qismning asosi kredit qarzdorligini undirish vaqtini optimallashtirish kontseptsiyasiga asoslangan 

simulyatsion modelni moslashtirishdan iboratdir (Botha va boshq., 2020). Ushbu model qarzni davom ettirib 
xizmat ko‘rsatishdan kutilayotgan foyda va undirish jarayoniga o‘tilgan holatdagi umumiy xarajatlar o‘rtasidagi 
dinamik nisbatni hisobga oladi. Ssenariyli simulyatsiyalar yordamida kechikishning shunday kritik nuqtasini 
empirik tarzda aniqlash mumkin bo‘ladiki, undan oshgan holda kutishni davom ettirish iqtisodiy jihatdan 
maqsadga muvofiq bo‘lmaydi. Mazkur model qarorni kelajakdagi pul oqimlarining hozirgi sof qiymatini (NPV) 
maksimal darajada oshirish nuqtayi nazardan, pulning vaqt qiymati, defolt ehtimoli va majburiy undirish bo‘yicha 
operatsion xarajatlarni hisobga olgan holda rasmiylashtiradi. O‘zbekiston bozoriga moslashtirishdagi o‘ziga 
xoslik — kredit narxlashning mahalliy parametrlarini, sud jarayonlarining davomiyligini, shuningdek transaksion 
va yuridik xarajatlar hajmini hisobga olgan holda amalga oshirildi.

Bunga parallel ravishda, qarz oluvchilarning xulq-atvori va moliyaviy xususiyatlarini chuqur tahlil qilish 
metodlariga asoslangan mashinali o‘qitish algoritmlari yordamida prediktiv model yaratilgan. Ushbu model 
mijozlarning faoliyati va kredit intizomi bo‘yicha vaqt qatorlarini qayta ishlash uchun gradientli boosting va 
rekurrent neyron tarmoqlari arxitekturalaridan foydalanadi. Bu esa riskning kuchayib borayotgan dastlabki 
belgilari hali rasmiy kechikish holati yuzaga kelmasidan aniqlanishini ta’minlaydi. Model banklar tomonidan 
shaxsiylashtirilmagan shaklda taqdim etilgan agregat ma’lumotlar asosida, shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish 
bo‘yicha amaldagi qonunchilik talablariga muvofiq tarzda o‘rgatilgan.

Metodologik yangilik shundaki, bu ikki model integratsiyasiga asoslangan: defolt ehtimolini baholovchi 
bashorat tizimi simulyatsion modelga kirish sharti sifatida qo‘llaniladi va aralashuvning optimal vaqtini belgilaydi. 
Shunday qilib, bu moslanuvchan va o‘zini o‘zi sozlaydigan tizim shakllanadi. U kechikishning standart 
muddatlaridan tashqari mijozning xulq-atvori va risk ehtimoli asosida ham undirishga o‘tish vaqtini tavsiya 
eta oladi. O‘zbekistonda NPL (muammoli kreditlar) bilan ishlashda an’anaviy statik model qo‘llanilayotgan 
bir paytda, bunday yondashuv aniqroq, boshqariladigan va iqtisodiy jihatdan oqilona qarzdorlikni boshqarish 
imkoniyatlarini yaratadi.

Empirik qism O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki ma’lumotlari, ayrim tijorat banklarining hisobotlari, 
shuningdek majburiyatlarni bajarmaslik holatlarini ko‘rib chiqish muddati va undirish xarajatlariga oid rasmiy 
normativ hujjatlar tahliliga asoslanadi. Tadqiqotda bank sektori mutaxassislarining ekspert baholari va ssenariyli 
egri chiziqlarni amaliy modellashtirish usullari qo‘llanilgan bo‘lib, bu milliy bozorning amaldagi holatiga maksimal 
darajada yaqin bo‘lgan real institutsional muhitni yaratishga imkon berdi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotning metodologik asoslari kreditlarni qaytarish jarayonlarini matematik optimallashtirish va 

kredit risklarini boshqarish amaliyotiga sun’iy intellekt texnologiyalarini joriy etish kabi zamonaviy yo‘nalishlarning 
kesishgan nuqtasida shakllanadi. Bunday yondashuv nafaqat defolt yuz berish ehtimolini baholash, balki kreditor 
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tomonidan o‘z vaqtida va iqtisodiy jihatdan asoslangan aralashuv strategiyasini rasmiylashtirish imkonini 
beradi. O‘zbekiston Respublikasi moliyaviy sektori rivojlanayotgan bir sharoitda, bank resurslari cheklangan, 
qarzlarni undirish bo‘yicha institutsional infratuzilma esa hali yetuklik bosqichiga yetmagan holatda, ushbu 
fanlar kesishmasida ishlab chiqilgan kompleks modeldan foydalanish dolzarb va o‘z vaqtida deb hisoblanadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Rasmiy ma’lumotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda muammoli kreditlar (NPL) ulushi COVID-19 

pandemiyasi davrida sezilarli darajada oshgan, keyinchalik esa asta-sekin kamaygan. 2020-yil oxirida bank 
sektoridagi NPL darajasi jami kredit portfeli hajmining atigi 2,1 foizini tashkil etgan. Biroq 2021-yilning o‘rtalariga 
kelib (kredit ta’tilining yakunlanishi va pandemiyadan kelib chiqqan iqtisodiy zarbalar fonida), NPL ulushi 
taxminan 6 foizgacha ko‘tarilib, yil oxirida taxminan 5,2 foiz darajasida eng yuqori cho‘qqisiga yetgan. Shunday 
qilib, pandemiya muammoli qarzdorlikning deyarli uch barobarga oshishiga olib kelgan (taxminan 2 foizdan 5 
foizdan yuqoriga). 2022-yildan boshlab iqtisodiyotning tiklanishi va banklar tomonidan amalga oshirilgan faol 
choralar natijasida NPL kamayish tendensiyasi kuzatildi: 2022-yilning o‘rtalarida bu ko‘rsatkich 4,9 foizgacha, 
yil yakunida esa 3,6 foizgacha pasaydi. 2023-yilda muammoli kreditlar darajasi 3,5–3,9 foiz diapazonida 
barqarorlashdi. Markaziy bank ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yil 1-avgust holatiga ko‘ra, umumiy NPL ulushi 3,7 
foizni tashkil etgan. 2024-yil oxiriga kelib, rasmiy qayd etilgan NPL darajasi taxminan 4 foiz atrofida saqlanib 
qoldi, bu esa nisbatan past ko‘rsatkich hisoblanadi. 1-rasmda 2019–2024-yillar mobaynidagi NPL dinamikasi, 
jumladan 2021-yildagi keskin o‘sish va undan keyingi pasayish jarayoni grafik tarzda tasvirlangan (1-rasm).

1-rasm. Oʻzbekiston bank sektorida muammoli kreditlar (NPL) ulushi, foizlarda
Manba: Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy banki maʻlumotlari.

Diqqatga sazovor jihat shundaki, davlat banklaridagi aktivlar sifati xususiy banklarnikiga nisbatan 
pastroqdir. 2023-yil oxiridagi baholarga ko‘ra, davlat banklarida muammoli kreditlar ulushi taxminan 4,1 foiz 
bo‘lgan bo‘lsa, xususiy banklarda bu ko‘rsatkich 2,9 foiz atrofida qayd etilgan. Bundan tashqari, Fitch reyting 
agentligi qayd etishicha, 2024-yil yakunlariga ko‘ra rasmiy statistikada NPL darajasi 4 foiz atrofida bo‘lganiga 
qaramay, XMK (MSFO) standartlari bo‘yicha hisob-kitoblar “impaired loans” ulushi 10 foizgacha yetishi 
mumkinligini ko‘rsatmoqda. Bunday tafovut kreditlar qayta tuzilayotgani yoki muddati uzaytirilayotgani sababli 
yuzaga keladi. Bu esa ayrim qarzdorliklarning NPL sifatida aks ettirilmasligiga va portfellar tarkibida yashirin 
xatarlarning mavjudligiga ishora qiladi.

O‘zbekistonda qarzlarni undirishning o‘rtacha muddati va xarajatlari yuqori bo‘lib qolmoqda. Jahon banki 
baholashlariga (Doing Business metodologiyasi) ko‘ra, qarzdorlik bo‘yicha to‘liq sud jarayoni taxminan 2 yil vaqt 
oladi, xarajatlar esa qarzdorning mulkidan o‘rtacha 10 foizni tashkil etadi. Natijada, kreditorlar har bir dollardan 
o‘rtacha 34 tsentni qaytarib olishadi, bu esa undirish samaradorligining nisbatan past darajasini ko‘rsatadi. 
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Jarayonning o‘rtacha davomiyligi (2 yilga yaqin) va xarajatlar darajasi (qarz miqdorining 10 foiz atrofida) bilan 
tavsiflanadi. Shuningdek, rasmiy protseduralar asosan qarzdorlarni sog‘lomlashtirish emas, balki tugatishga 
(likvidatsiyaga) olib keladi. Bu esa qarzlarni qaytarish imkoniyatlarini cheklaydi.

Qarzni qaytarishda qayta tuzish (restrukturizatsiya) va sud orqali undirish o‘rtasidagi amaliyot shuni 
ko‘rsatadiki, O‘zbekistondagi banklar asosan ta’minot (garov) va sud orqali undirishga tayanadi. Sudgacha 
kelishuvlar, restrukturizatsiya va muammoli portfellarni sotish kabi vositalar deyarli qo‘llanilmaydi. Jahon 
banki tahlillariga ko‘ra, mintaqada NPL bilan ishlash vositalari cheklangan. Bankrotlik hollari deyarli har doim 
kompaniyaning tugatilishi bilan yakunlanadi. Natijada, qarzlarni qaytarish muddati uzayadi, xarajatlar esa katta 
bo‘ladi.

Shunga qaramay, xalqaro taqqoslashda O‘zbekistonning sud orqali undirish samaradorligi eng past 
darajada emas. Masalan, shartnomalarni ijro etish sudlarda o‘rtacha 225 kun (7,5 oy) vaqt oladi, bu esa 
nisbatan tez hisoblanadi. 

Amaldagi amaliyot vs. Botha va boshqalar (2020) tomonidan taklif etilgan optimal daqiqani aniqlash 
modeli. O‘zbekistonda banklar, odatda, rasmiy kechikish me’yorlari (masalan, 90+ kunlik muddat) va ichki 
yo‘riqnomalarga asoslanib, majburiy undirishni qachon boshlashga qaror qilishadi. Bu holat qarzni qaytarish 
jarayoniga juda erta yoki juda kech aralashishga olib kelishi mumkin. Botha va boshqalar 2020-yilda simulyatsion 
optimallashtirish modelini taklif etadi, u portfel bo‘yicha moliyaviy yo‘qotishlarni minimallashtiradigan kechikish 
chegarasini hisoblab beradi. Model pulning vaqt qiymatini, foiz va penya yig‘ilishini, shuningdek undirish 
xarajatlarini inobatga oladi. U ikki holat orasida muvozanat izlaydi:

(a) juda uzoq kutilsa — yo‘qotish ortadi;
(b) juda erta boshlangan undirish — tiklanadigan to‘lovlar va foizlar yo‘qotiladi.
Ushbu model har bir portfel bo‘yicha alohida optimallashtirishni amalga oshirib, fiksatsiyalangan qoidalarga 

nisbatan yo‘qotishlarni kamaytirish imkonini beradi. Ayniqsa, model turli darajadagi xatarlilik va ta’minot 
darajasiga qarab undirishni boshlash uchun optimal kechikishni aniqlaydi. Bunday yondashuv O‘zbekistonda 
90 kunlik statik mezon o‘rniga prognozlangan pul oqimlari asosida qaror qabul qilish imkoniyatini yaratadi. 
Natijada, NPL darajasini kamaytirish mumkin bo‘ladi: ba’zi qarzlarni model kutish va qayta tuzishni tavsiya 
qilsa — tiklash mumkin bo‘ladi, boshqa holatlarda esa tezroq sudga topshirish yoki zarar sifatida yozib tashlash 
maqbul bo‘ladi. Bu yondashuv umumiy rentabellikni oshiradi. Baholarga ko‘ra, optimallashtirilgan strategiya 
sezilarli darajada yaxshi natijalarni beradi.

Amaldagi amaliyot va AI-monitoring modeli (Bi & Bao, 2024). Hozirgi monitoring tizimi asosan qarzdorlarning 
moliyaviy holatini davriy tahlil qilishga va oddiy indikatorlarga (to‘lovlar kechikishi, shartlar buzilishi) asoslanadi. 
Biroq Bi va Bao 2024-yildagi tadqiqotlarida sun’iy intellekt (AI) asosidagi prognozli monitoring kredit risklarini 
boshqarishda inqilobiy natijalarni berishini ta’kidlaydi. Mashinali o‘rganish va katta ma’lumotlar tahlili orqali 
banklar aniqroq risk baholash hamda erta ogohlantirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Amaliyotda bu minglab 
parametrlarni — hisobdagi harakatlar, mijoz xatti-harakati, makroiqtisodiy omillarni — tahlil qilib, defolt ehtimolini 
hali rasmiy kechikish yuzaga kelmasdan prognoz qilish imkonini beradi.

O‘zbekiston uchun bunday tizimning joriy etilishi muhim ahamiyatga ega. Banklar faqat kechikish 
holatlariga reaktiv javob berish o‘rniga, sun’iy intellekt asosida erta ogohlantirish tizimiga ega bo‘ladi. Bu tizim 
ehtimoliy muammoli qarzdorlarni oldindan aniqlaydi va ularga restrukturizatsiya yoki boshqa choralarni taklif 
qilish imkonini beradi. Forrester Research baholashlariga ko‘ra, AI-analitikasi defolt darajasini o‘rtacha 15 
foizga kamaytiradi. Bu O‘zbekiston uchun, masalan, NPL darajasini 4 foizdan 3,4 foizgacha tushirish imkonini 
anglatadi (boshqa shartlar teng bo‘lsa).

Shuningdek, AI kredit arizalarini tezroq ko‘rib chiqadi va underwriting (risklarni baholash) jarayonini 
takomillashtiradi. Bu esa kredit portfeli sifatini oshiradi. Bi va Bao modeli hamda Botha modeli integratsiyalashgan 
holda ishlatilganda sinergik ta’sir yuzaga keladi: AI-monitoring yangi NPL oqimini kamaytiradi, simulyatsion 
model esa mavjud muammoli kreditlar bilan samarali ishlashni ta’minlaydi.

2-rasmda amaldagi amaliyotlar va taklif etilgan yondashuvlar, ya’ni AI va optimallashtirish modellari 
natijalarining taqqoslamasi keltirilgan. Grafikda ko‘rsatilishicha, ushbu uslublar yordamida NPL ulushining 
kamayishi, undirish muddatining qisqarishi (tezkor aralashuv evaziga) va xarajatlarning kamayishi (samarali 
strategiyalar hisobiga) kutiladi. Masalan:

– defoltlar ~15 foizga kamayadi,
– qaytarish muddati 2 yildan 1,5 yilgacha qisqaradi,
– xarajatlar esa 10 foizdan 8 foizgacha tushadi (darsud protseduralar kamayishi hisobiga).
Albatta, aniq natijalar joriy etish sifati va institutsional salohiyatga bog‘liq. Biroq global amaliyot shuni 

ko‘rsatmoqdaki: intellektual tizimlar qarzdorlikni boshqarishni sezilarli darajada samaraliroq qiladi (2-rasm).
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2-rasm. Muammoli qarzdorlikning amaldagi koʻrsatkichlari va undirish samaradorligining Botha va boshq. (2020) 
simulyatsion modeli hamda Bi & Bao (2024) AI-monitoringi joriy etilgandagi kutilayotgan yaxshilanishlar bilan 
taqqoslanishi

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, pandemiyadan keyingi davrda O‘zbekiston bank sektorida muammoli kreditlar 
(NPL) darajasi 2021-yilda 5–6 foiz atrofida bo‘lgan bo‘lsa-da, 2023–2024-yillarga kelib ushbu ko‘rsatkichni 
3–4 foizgacha pasaytirishga erishilgan. Bu, sohani barqarorlashtirish yo‘lida qo‘yilgan muhim qadam sifatida 
e’tirof etiladi. Shu bilan birga, kreditlarni undirish jarayonining murakkabligi tizimni yanada takomillashtirish 
zaruratini ko‘rsatadi. Amaldagi protseduralarning o‘rtacha davomiyligi ikki yilni tashkil etib, undirish xarajatlari 
10 foiz atrofida, qaytariladigan mablag‘ ulushi esa 34 foizga teng. Bu esa undirish mexanizmlarining iqtisodiy 
samaradorligini yanada oshirishga qaratilgan chora-tadbirlarni joriy etishni talab etadi.

Hozirgi vaqtda garov asosidagi va sud tartibidagi yondashuvlar ustunlik qilmoqda, biroq qayta tuzish 
(restrukturizatsiya) mexanizmlarini kengaytirish orqali yanada moslashuvchan va samarali tizimni shakllantirish 
mumkin. Bu borada ilg‘or xalqaro tajribalarni o‘rganish va implementatsiya qilish dolzarb vazifalardan biri 
hisoblanadi.

Xususan, Botha va hamkorlari tomonidan ishlab chiqilgan modelda optimal vaqtlash konsepsiyasining 
samaradorligi ko‘rsatib berilgan: undirish muddatini aniqlashda simulyatsion yondashuvdan foydalanish banklar 
uchun yo‘qotishlarni kamaytirish imkonini yaratadi. Bu yondashuv pul oqimlari va risklarni chuqur tahlil qilish 
orqali qaror qabul qilishni soddalashtiradi. Shu bilan birga, Bi va Bao tomonidan taklif etilgan AI-asosidagi 
prognozlash usuli banklarga defolt holatlarini oldindan aniqlash va mos ravishda proaktiv choralar ko‘rish 
imkoniyatini beradi.

O‘zbekiston bank tizimi uchun ushbu metodikalar katta amaliy ahamiyat kasb etadi. Sun’iy intellekt va 
simulyatsion modellardan foydalanish kredit risklarini yanada aniq baholash, undirish muddatlarini qisqartirish 
va xarajatlarni optimallashtirish imkonini beradi. Bu esa, o‘z navbatida, muammoli kreditlar ulushining izchil 
kamayishiga, banklar balansining sog‘lomlashishiga hamda umumiy kreditlash muhitining barqarorligiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatadi.

Kelgusida bank amaliyotlarida qat’iy normativ protseduralardan bosqichma-bosqich ma’lumotlarga 
asoslangan, dinamik va moslashuvchan yondashuvlarga o‘tish maqsadga muvofiq. Bu transformatsiya banklar 
faoliyatida samaradorlikni oshirish, qarzdorlikni boshqarishda ilg‘or texnologiyalarni qo‘llash va butun sektor 
miqyosida barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston bank sektorida muammoli kredit qarzdorligi bilan ishlash 

tizimi muayyan institutsional yutuqlarni namoyon etmoqda va yanada samarali ishlash uchun keng imkoniyatlarga 
ega. Xususan, 2021-yildagi pandemiyadan so‘ng muammoli kreditlar ulushining barqaror kamayishi, xalqaro 
standartlarga (IFRS 9, Basel III) mos keluvchi risk-menejment mexanizmlarining bosqichma-bosqich joriy 
etilishi sektor barqarorligini mustahkamlash yo‘lida muhim qadam bo‘lib xizmat qilmoqda.
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Shu bilan birga, restrukturizatsiya vositalarining rivojlantirilishi va intellektual texnologiyalarni kengroq 
qo‘llash orqali undirish samaradorligini yanada oshirish imkoniyati mavjud. Amaldagi undirish jarayonining tahlili 
shuni ko‘rsatadiki, banklar tomonidan asosan ta’minot bilan qoplangan kreditlarga va sud tartibida undirish 
mexanizmlariga tayanilishi jarayonlarni standartlashtirish va tartibga solishda muhim rol o‘ynaydi. Biroq, bu 
tajribani zamonaviy texnologiyalar bilan uyg‘unlashtirish, jumladan, avtomatlashtirilgan monitoring vositalari va 
ilg‘or analitik algoritmlar yordamida undirish muddatlarini qisqartirish va xarajatlarni optimallashtirish imkonini 
beradi.

Bankrotlik jarayonlarining tahlili asosida aniqlangan mavjud holatlar esa kredit siyosatini yanada 
takomillashtirish va defolt holatlarining iqtisodiyotga ta’sirini yumshatish uchun maqbul mexanizmlarni ishlab 
chiqishga turtki bo‘lmoqda. Jumladan, Botha va boshqalar (2020) hamda Bi va Bao (2024) tomonidan taklif 
etilgan modellar asosida amalga oshirilgan qiyosiy tahlil tizimli qarzdorlikni boshqarish samaradorligini sezilarli 
darajada oshirish imkonini tasdiqlaydi.

Simulyatsion yondashuvlar undirish jarayonining vaqt va xarajat parametrlarini optimallashtirishga, 
qarz oluvchilarga nisbatan moslashuvchan strategiyalarni ishlab chiqishga xizmat qiladi. Sun’iy intellekt 
texnologiyalarini tatbiq etish orqali esa yuqori xavf darajasiga ega qarz oluvchilarni erta aniqlash, shuningdek, 
muammoli kreditlarning oldini olishda proaktiv monitoring tizimini shakllantirish mumkin. Bu yondashuv kredit 
portfeli sifatini doimiy yaxshilash, bank resurslaridan samarali foydalanish va umumiy moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlashga xizmat qiladi.

O‘zbekiston sharoitida taklif etilayotgan yondashuvlarni amaliyotga tatbiq etish quyidagi yo‘nalishlarda 
amalga oshirilishi mumkin: banklarning operatsion CRM-tizimlari bilan AI-monitoringni integratsiya qilish, 
simulyatsion tahlil asosida ichki baholash metodikasini ishlab chiqish, shuningdek sudgacha hal etish va 
restrukturizatsiyani rag‘batlantiruvchi normativ-huquqiy bazani shakllantirish.

Tahlil natijalari asosida quyidagi takliflar ilgari surildi:
- Kredit monitoringi jarayonlarining raqamli transformatsiyasi;
- Simulyatsion modellashtirish asosida undirish strategiyasini optimallashtirish;
- Sudgacha hal etish vositalarini rivojlantirish;
- Markazlashgan qarzdorlik tahlili platformasini yaratish.
Bank amaliyotiga qarz oluvchilarning xulq-atvori, tranzaksion va makroiqtisodiy ma’lumotlarga asoslangan 

intellektual erta ogohlantirish tizimlarini joriy etish zarur. Bunday tizimlar milliy sharoitga moslashtirilishi va 
ularni joriy etish regulyator darajasida qo‘llab-quvvatlanishi lozim.

Banklar qarzdorlikni undirish jarayoniga aralashishning optimal vaqtini aniqlovchi modellarni joriy etishi 
maqsadga muvofiq bo‘ladi. Bu esa risk, rentabellik va xarajatlarni hisobga olib, rasmiy kechikish chegarasidan 
iqtisodiy jihatdan asoslangan qarorlar qabul qilishga imkon beradi.

Ixtiyoriy restrukturizatsiya, qarz oluvchilar bilan kelishuv va muammoli aktivlarni sek’yuritizatsiya qilish 
mexanizmlarini qonuniy va amaliy jihatdan mustahkamlash sud tizimiga tushadigan yukni kamaytiradi va kapital 
aylanishini tezlashtiradi. Markaziy bank ko‘magida muammoli aktivlar bo‘yicha milliy reyestr hamda banklar, 
kredit byurolari va regulyatorlar o‘rtasidagi hamkorlikni ta’minlovchi raqamli tahliliy platformani shakllantirish 
mumkin.

Simulyatsion va AI-modellarini O‘zbekiston banklarining kredit siyosatiga integratsiya qilish nafaqat 
muammoli aktivlarni undirish samaradorligini oshiradi, balki xalqaro ilg‘or standartlarga mos keluvchi, barqaror, 
boshqariladigan va texnologik jihatdan yetuk moliyaviy tizimni shakllantirishga xizmat qiladi. Global beqarorlik 
sharoitida aynan ma’lumotlarga asoslangan intellektual qarorlar milliy bank tizimining barqaror rivojlanishida 
hal qiluvchi omilga aylanmoqda.
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